
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

Servizio Gestione Sistemi e Rete Tecnologiche 

Servizio Sviluppo Software, Agenda Digitale e Gestione Banche Dati 

Servizio Comunicazione istituzionale e Portale Web 

Servizio Diritto allo studio 

Servizio Sistema Educativo 

Servizio Cimiteri Cittadini 

 

 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
N. 01 DEL 30/01/2024 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Ordine di fornitura Id 2212 – Lotto 2. 

Autorizzazione dei contratti di subappalto richiesti dal R.T.I., composto da IBM ITALIA S.p.A. 

(mandataria), DEDA NEXT S.r.l., EY ADVISORY S.p.A. e PAGILE (mandanti), in favore di 

Euforlegal S.r.l. e Var Group S.p.A. - stipulato da parte della mandataria IBM Italia S.p.A., nonché di 

ulteriore contratto di subappalto richiesto dalla mandataria IBM e stipulato dalla mandante DEDA 

NEXT S.r.l. in favore di DEDA DIGITAL S.r.l.. 

 

CIG Accordo Quadro Servizi applicativi in ottica cloud e PMO - Lotto 2: 82106098E2; 

CIG derivato Adesione Accordo Quadro: A001F38407; 

CUP di riferimento: B61C22001030006, B61F2200387000. 

 

 

ATTO SENZA IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 05/02/2024, DETDI/2024/0000125



 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

I Dirigenti Responsabili dei Servizi 

Gestione Sistemi e Reti Tecnologiche, Ing. Lucio Abbate 

Sviluppo Software, Agenda Digitale e Gestione Banche Dati, dott. Antonio D’Ambrosio 

Comunicazione istituzionale e Portale web, dott. Salvatore Russo 

Sistema Educativo, dott.ssa Barbara Trupiano 

Diritto allo Studio, dott. Vincenzo Schettino 

Cimiteri Cittadini, dott. Fabio Piero Fracasso 

 

 

Premesso che 

- il Regolamento UE 241/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12/02/2021 ha istituito il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, del valore complessivo di 723,8 miliardi di euro, composto 

da sovvenzioni e prestiti a tasso agevolato; 

- con il D.L. n. 80 del 09 giugno 2021, convertito con L. n. 113 del 06 agosto 2021, sono state 

definite le “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle Pubbliche 

Amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) e 

per l’efficienza della Giustizia”; 

- il P.N.R.R. si compone di sei missioni, suddivise, a loro volta, in aree specifiche, tra cui quella 

denominata “Digitalizzazione, Innovazione, Competitività, Cultura e Turismo”, a cui sono state 

destinate risorse per complessivi 9,72 miliardi di euro. 

 

Considerato che 

- tra le proposte presentate dall’Amministrazione Comunale nell’ambito del PNRR – Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza, con diversi decreti sono state ammesse a finanziamento le 

candidature di seguito indicate, tra cui: 

 “Avviso investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali-Comuni Aprile 2022” – 

CUP: B61C22001030006; 

 “Avviso misura investimento 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici” Comuni 

Settembre 2022”- CUP: B61F22003870006; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 01 del 04/08/2023, registrata all’Indice Generale in data 

11/08/2023 al n. 1537, si è proceduto ad affidare, al R.T.I. composto da IBM ITALIA S.p.A. 

(mandataria), DEDA NEXT S.r.l., EY ADVISORY S.p.A. e PAGILE (mandanti), diversi Servizi 

Applicativi IT in ottica cloud e PMO tramite adesione all’Accordo Quadro Consip Servizi ID 2212 

– Lotto 2. 

 

Dato atto che 

- è necessario procedere alla realizzazione delle proposte progettuali finanziate di cui alle misure 

PNRR 1.2e 1.4.1, relative ai servizi “Accesso agli Atti – accesso Civico” e “Rapporti con 

l’utenza – URP”, “Contenzioso”, “Cittadino informato” e “Cittadino attivo” 

- con nota PG/2024/25467 del 09/01/2024 è stata acquista la richiesta di autorizzazione al subappalto 

formulata dalla mandataria del RTI - IBM Italia S.p.A. in favore della società Vargroup S.p.A. 

nonché il relativo contratto di subappalto, tra la IBM Italia S.p.A. e la Vargroup S.p.A per un 

importo di € 248.829,00 IVA esclusa; 

- con la medesima nota è stata acquista la richiesta di autorizzazione al subappalto formulata dalla 

mandataria IBM in favore della società Euforlegal S.r.l. nonché il relativo contratto di subappalto, 

tra la IBM Italia S.p.A. e la Euforlegal S.r.l. per un importo di € 399.980,00 IVA (esclusa); 

- entrambi i contratti di subappalto saranno efficaci dalla data del rilascio dell’autorizzazione ed 

Comune di Napoli
Data: 05/02/2024, DETDI/2024/0000125



 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

avranno ad oggetto le attività di seguito indicate: 

 Sviluppo di Applicazioni Software Ex Novo – Green Field (GF); 

 Evoluzione di Applicazioni Esistenti (EV); 

 Servizi Migrazione Applicativa al Cloud (MI); 

 Manutenzione Adeguativa (MD); 

 Servizio di Gestione del Portafoglio Applicativo e Base Dati (GA); 

 Supporto Specialistico (SS). 

- con nota PG/2024/50133 del 17/01/2024 è stata acquista la richiesta di autorizzazione al subappalto 

formulata dalla mandataria del RTI - IBM Italia S.p.A. per conto della mandante Deda Next S.r.l. in 

favore della società Deda Digital S.r.l. nonché il relativo contratto di subappalto, stipulato il 

07/12/2023, tra la Deda Next S.r.l. e la Deda Digital S.r.l. per un importo di € 270.000,00 IVA 

esclusa; 

- il contratto di subappalto tra Deda Next S.r.l. e Deda Digital S.r.l., sarà efficace dalla data del 

rilascio dell’autorizzazione ed avrà ad oggetto le seguenti attività: 

 evoluzione di applicazioni Software esistenti (EV); 
 Manutenzione adeguativa (MD). 

 

Atteso che 
- i titolari del subappalto hanno reso apposita dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi degli 

artt. 46 e 47 del DPR 445/2020 attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs 

n. 50/2016; 

- sia la mandataria IBM Italia S.p.A. che la mandante Deda Next S.r.l., ognuna per i rispettivi 

contratti di subappalto, in qualità di affidatari, hanno reso le dichiarazioni a norma dell’art. 2359 del 

codice civile circa la non sussistenza di forme di controllo o di collegamento con i titolari dei 

subappalti Vargroup S.p.A., Euforlegal S.r.l. e Deda Digital S.r.l.; 

- sono state avviate le verifiche del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 D.Lgs n. 

50/2016; 

- è stata altresì avviata la verifica della regolarità rispetto all'osservanza degli obblighi tributari nei 

confronti del Comune di Napoli di cui al Programma 100/A (DUP 2023/2025) per le subaffidatarie 

Vargroup S.p.A; Euforlegal S.r.l. e Deda Digital S.r.l.; 

- sono stati acquisiti i D.U.R.C., risultati regolari per le predette subaffidatarie; 

- essendo il valore dell’affidamento superiore ad € 50.000,00, sono state poste in essere le attività 

volte all’acquisizione delle informazioni antimafia in conformità al vigente Protocollo di Legalità; 

- ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge n. 241/90, l’istruttoria necessaria all’adozione del presente atto 

è stata condotta dai Dirigenti stessi che la adottano. 

 

Rilevata l'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241 del 

07/08/1990 sulle norme del procedimento amministrativo, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli 

artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall'Ente con 

deliberazione di G. C. n. 254 del 24 aprile 2014 e modificato con Deliberazione di G.C. n. 217 del 

29/04/2017, tali da impedirne l'adozione. 

 

Attestata la conformità del presente atto con le prescrizioni di cui al Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici in vigore dal 14.07.2023 (D.P.R. 16 haprile 2013, n. 62 integrato e modificato dal 

D.P.R.13 giugno 2023, n. 81). 

 

Comune di Napoli
Data: 05/02/2024, DETDI/2024/0000125



 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

Attestata, altresì, la regolarità della procedura seguita e la esatta rispondenza degli atti e fatti posti in 

essere a sostegno del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs n. 267/00 e degli artt. 

13, c. 1 lett b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con 

deliberazione C.C. n. 4 del 28 febbraio 2013 e modificato con deliberazione di C.C. n. 49 del 

11/07/2018. 

 

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per 

il triennio 2023- 25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE 

- Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 

Attestato, infine, che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 23 e 

37 D.Lgs n. 33/2013 ed all’art. 1, commi 16 e 32 L. n. 190/2012, come riportato nella già menzionata 

sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione 

nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli. 

 

Esaminato l’art. 105 del D.lgs. 50/2016. 

 

DISPONE 

 

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento che qui si intendono 

integralmente trascritte: 

 

autorizzare, nelle more della conclusione delle verifiche di competenza, nel rispetto delle prescrizioni di 

cui all’art. 105 D.lgs n. 50/2016 (con particolare riferimento ai commi 8, 9, 10, 12, 14, 19 e 20) e nei 

limiti di cui all’art. 13 del contratto esecutivo sottoscritto con il R.T.I. Affidatario, le istanze di 

subappalto dettagliate in premessa, presentate dalla società IBM Italia S.p.A. nella sua qualità di 

mandataria del R.T.I.; 

 

prendere atto dei contratti di subappalto di seguito indicati: 

- tra la società IBM Italia S.p.A., P. IVA 10914660153, sede legale in Segrate (MI), Circonvallazione 

Idroscalo snc e la società Euforlegal S.r.l., P.IVA 15957891003, sede legale in Roma alla via Carlo 

Mirabello, 7, per l’importo di € 399.980,00 IVA esclusa, che avrà ad oggetto , le sottoindicate 

attività: 

 Sviluppo di Applicazioni Software Ex Novo – Green Field (GF); 

 Evoluzione di Applicazioni Esistenti (EV); 

 Servizi Migrazione Applicativa al Cloud (MI); 

 Manutenzione Adeguativa (MD); 

 Servizio di Gestione del Portafoglio Applicativo e Base Dati (GA); 

 Supporto Specialistico (SS); 

- tra la società IBM Italia S.p.A. e la società Vargroup S.p.A, C.F./P.IVA 03301640482, sede legale 

alla via Piovola 138, Empoli 50053, per l’importo di € 248.829,00 IVA esclusa, che avrà ad oggetto, 

le medesime attività di cui al contratto stipulato tra la IBM Italia S.p.A. e la Euforlegal S.r.l.; 

- tra la mandante Deda Next S.r.l., C.F.: 03188950103, P.IVA: 01727860221, sede legale alla via di 

Spini n. 50 - 38121 Trento (TN) e la Deda Digital S.r.l., C.F./P.IVA 02047381203, sede legale in via 

Toscanini, 7/2 - 40055 Castenaso (BO), per l’importo di € 270.000,00 IVA esclusa, che avrà ad 

oggetto le seguenti attività: 

 Evoluzione di applicazioni Software esistenti (EV); 

 Manutenzione adeguativa (MD); 

Comune di Napoli
Data: 05/02/2024, DETDI/2024/0000125



 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

di procedere agli adempimenti in materia di trasparenza di cui all’art. 29 del D.Lgs n. 28/2023 e al 

D.Lgs n. 33/2013. 

 
Allegati: 

richieste di autorizzazione al subappalto; 

contratti di subappalto. 

 

 

Si attesta che il presente provvedimento e i relativi allegati contengono dati personali trattati in conformità alle 

condizioni di liceità di cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di 

legge. 

 

 

 

Sottoscritta digitalmente1 da 

 

Servizio Gestione Sistemi e Reti Tecnologiche 

Ing. Lucio Abbate 

 

Servizio Sviluppo Software, Agenda Digitale e Gestione Banche Dati 

dott. Antonio D’Ambrosio 

 

Servizio Comunicazione istituzionale e Portale web 

dott. Salvatore Russo 

 

Servizio Sistema Educativo 

dott.ssa Barbara Trupiano 

 

Servizio Diritto allo Studio 

dott. Vincenzo Schettino 

 

Servizio Cimiteri Cittadini 

dott. Fabio Piero Fracasso 

                                                 

1
  Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del 

Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 05/02/2024, DETDI/2024/0000125


		2024-01-30T10:44:12+0000
	D'AMBROSIO ANTONIO


		2024-01-30T10:53:45+0000
	LUCIO ABBATE


		2024-01-30T17:07:44+0000
	RUSSO SALVATORE


		2024-01-31T08:43:55+0000
	BARBARA TRUPIANO


		2024-01-31T13:54:34+0000
	VINCENZO SCHETTINO


		2024-02-02T14:41:56+0000
	FABIO PIERO FRACASSO




